
Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

Doplňující informace ke kontrolní akci NKÚ č. 19/24 

Ústav je organizační složkou státu, samostatnou rozpočtovou jednotkou a správním úřadem 

podřízeným Ministerstvu zemědělství. Ke konci roku 2019 zde pracovalo 1127 zaměstnanců1. 

Z celkových nákladů ústavu jsou nejvýznamnější položkou náklady personální2. Ústav má sídlo v Brně, 

pracoviště má však po celém území ČR3. V současné době je postavení ústavu a jeho působnost 

upravena zákonem č. 147/2002 Sb4. 

Graf č. 1: Vývoj počtu zaměstnanců 

 

Zdroj: http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/dokumenty-a-publikace/vyrocni-zpravy/vyrocni-zpravy-cinnost/ 

Graf č. 2: Vývoj nákladů celkem v mil. Kč  

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/# 

                                                           
1 http://eagri.cz/public/web/file/655593/_2019.pdf 
2 Více než 53 % z celkových nákladů v roce 2019. https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/# 
3 Mimo ústředí ústavu má ke dni 1.1.2020 celkem 6 regionálních pracovišť, 56 poboček zemědělské inspekce, 7 laboratoří,  
16 zkušebních stanic, 3 veřejné známkovny chmele, 1 lukařsko-pícninářskou stanici a 1 biologicko-testační stanici   
4 Zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých souvisejících zákonů  

1121

1111 1111

1108

1127

1095

1100

1105

1110

1115

1120

1125

1130

2015 2016 2017 2018 2019

672,095 684,939 708,218
758,441

801,18 815,117

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/dokumenty-a-publikace/vyrocni-zpravy/vyrocni-zpravy-cinnost/
https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/
http://eagri.cz/public/web/file/655593/_2019.pdf
https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/


Graf č. 3: Výsledek hospodaření v mil. Kč  

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/# 

 

Graf č. 4: Aktiva Netto celkem v mil. Kč  

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/# 

Poznámka: V uvedeném roce se jedná o stav aktiv k 31.12. 

Aktiva představují v účetnictví to, co účetní jednotka vlastní a v budoucnu jí přinese ekonomický 
prospěch nebo to, co je potřebné k plnění úkolů a výkonu působnosti (tj. například majetek, zásoby, 
peníze, licence, pohledávky). Aktiva se dělí na oběžná a stálá. Opakem aktiv jsou pasiva, která 
představují závazky, vklady vlastníků do společnosti, zisky (ztráty) minulých let a výsledek hospodaření 
běžného roku. Aktiva a pasiva jsou zobrazena ve finančním výkazu, který se nazývá Rozvaha.   

V případě Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského můžeme z veřejně dostupných 

zdrojů zjistit, že ke dni 31.12.2019 činila například Stálá aktiva (zejména stavby a movité věci) více než 

91 % z celkových aktiv. V rámci oběžných aktiv měl rozhodující podíl Krátkodobý finanční majetek ve 

výši 64,27 mil. Kč.   

-581,267 -593,945
-619,695

-669,835
-697,712 -711,869

-800

-700

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

2014 2015 2016 2017 2018 2019

1 023,294 1 023,473

1 007,408 1 008,035

1 013,969

1 037,0

 990,000

 995,000

1 000,000

1 005,000

1 010,000

1 015,000

1 020,000

1 025,000

1 030,000

1 035,000

1 040,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/
https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/


Graf č. 5: Aktiva oběžná a stálá – Netto v mil. Kč  

  

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/# 

Poznámka: V uvedeném roce se jedná o stav aktiv k 31.12.2019 

 

 

 

 

 

 

 

Stálá 
946,166
mil. Kč

Oběžná;
90,834
mil. Kč

2019
Aktiva
1 037

milionů Kč

https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/

